
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 388 del 31-12-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE
N. 28 del 31-12-2022

Oggetto: ADOZIONE DEL CUMULO GIURIDICO AI SENSI DEL  D. Lgs. N. 472/1997
PER GLI ACCERTAMENTI TARI ANNI 2017 - 2020.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

PRESO ATTO che la società incaricata dell’attività di recupero evasione ha predisposto gli accertamenti per
infedele ed omessa tassa rifiuti per le utenze domestiche individuando varie famiglie senza denuncia
predisponendo gli accertamenti per gli anni dal 2017 al 2020 con le seguenti risultanze:

ACCERTAMENTI INFEDELE ED OMESSA DENUNCIA TARI U.D. 2017/2020
DESCRIZIONE N.

AVVISI
IMPOSTA INTERESSI SANZIONI ADD.

PROV.
SPESE DI
NOTIFICA

ARR.TO
€

TOTALE
AVVISI

AIOD 2017 36 6.125,77 € 347,12 € 6.125,77 € 245,00 € 186,48 € 9,75 € 13.039,89 €

AIOD 2018 36 5.885,07 € 273,79 € 5.885,07 235,53 € 0 5,22 € 12.284,58 €

AIOD 2019 37 6.577,27 € 239,43 6.577,27 263,03 € 10,36 0,95 € 13.668,31 €

AIOD 2020 43 7.438,74 € 200,38 € 7.438,74 € 371,89 € 31,08 € 0,41 € 15.481,24 €

Riscontrato che, se gli accertamenti vengono notificati per annualità, la situazione risulterebbe invariata,
mentre se viene comunicato al contribuente la totalità delle annualità si può attivare l’istituto del Cumulo
Giuridico previsto dal D. Lgs. N. 472/1997 il quale prevede l’applicazione della sanzione una sola volta, nello
specifico quella maggiore. Rielaborate le annualità si ha la seguente situazione degli accertamenti:

ACCERTAMENTI INFEDELE ED OMESSA DENUNCIA TARI U.D. 2017/2020
DESCRIZIONE N.

AVVISI
IMPOSTA INTERESSI SANZIONI ADD.

PROV.
SPESE DI
NOTIFICA

ARR.TO
€

TOTALE
AVVISI

AIOD 2017 36 6.125,77 € 347,12 € 2.265,18 € 245,00 € 186,48 € 9,75 € 9.179,30 €

AIOD 2018 36 5.885,07 € 273,79 € 0 235,53 € 0 5,22 € 6.399,51 €

AIOD 2019 37 6.577,27 € 239,43 € 190,04 263,03 € 10,36 € 0,95 € 7.281,08 €

AIOD 2020 43 7.438,74 € 200,38 € 5.471,73 € 371,89 € 31,08 € 0,41 € 13.514,23 €

Dato atto che, è stata informata l’amministrazione comunale, la quale concorda con l’applicazione
dell’istituto a maggior tutela del contribuente;

RICHIAMATO il punto 3.7.1 dei principi contabili applicati alla contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al
D.Lgs.118/2011) ed in particolare “Per le entrate gestite attraverso ruoli ordinari e le liste di carico
accertate a decorrere dall’entrata in vigore del D. Lgs. 118/2011. L’accertamento è imputato all’esercizio in
cui l’obbligazione diventa esigibile alla data di notifica dell’avviso di accertamento (data di notifica alla

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

società di postalizzazione), a condizione che la scadenza per la riscossione del tributo sia prevista entro i
termini per l’approvazione del Rendiconto.

RITENUTO pertanto di eseguire le seguenti operazione contabili:
accertare l’importo di € 36.374,12 al capitolo di entrate n. 1020/1 RR.PP. del Bilancio di Previsione-
2022-2024.

RICHIAMATO il punto n. 3.7.6 dei principi contabili applicati alla contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al
D.Lgs.118/2011) il quale prevede che anche per le entrate derivanti dalla lotta all’evasione delle entrate
tributarie si rinvia ai principi riguardanti l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità.

RICHIAMATO il punto 3.3 dei principi contabili di cui sopra il quale prevede che siano accertate per l’intero
importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione
integrale, quali i proventi derivanti dalla lotta all’evasione e che per i crediti di dubbia e difficile esazione
accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una
quota dell’avanzo di amministrazione;

RITENUTO di provvedere in merito;
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza
ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs.
18.08.2000, n. 267 e al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118;
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi
di quanto previsto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 – “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni.

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della predisposizione per la notifica degli avvisi di accertamento nei confronti1.
dei contribuenti relativamente alla TARI per gli anni d’imposta 2017-2020;
DI IMPUTARE contabilmente le somme pari ad €. 36.374,12 sul capitolo di entrate n. 1020/1 RR.PP.-
del Bilancio di Previsione 2022-2024.

DI DARE ATTO che l’istruttore della presente determinazione nonché il responsabile unico del2.
procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, è il sottoscritto Rag. Francesco Cesta;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 388 del 31-12-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE
N. 28 del 31-12-2022

Oggetto: ADOZIONE DEL CUMULO GIURIDICO AI SENSI DEL  D. Lgs. N. 472/1997
PER GLI ACCERTAMENTI TARI ANNI 2017 - 2020.

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 31-12-2022 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 31-12-2022 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 10-01-2023 al 25-01-2023.

Morra de Sanctis, 10-01-2023 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


